[image: image1.png]

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

САЛЬСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 июня 2017 г.

          №  51-7
г. Сальск

	О   Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6

В соответствии с Методическими рекомендациями по приему документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений, и о некоторых вопросах регистрации кандидатов, муниципальных списков кандидатов на выборах депутатов представительных органов  представительных органов муниципальных образований в Ростовской области, утвержденными постановлением Избирательной комиссии Ростовской области от 10.05.2017г. № 169-2, для работы с документами, представляемыми  в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатов в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6
Территориальная избирательная комиссия Сальского района
 Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6  (Приложение № 1).
2. Утвердить состав Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6 (Приложение № 2).
3.Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области  Н.С.Чернявскую.

Председатель комиссии

О.И.Коломийцева
Секретарь комиссии

Н.С.Чернявская
Приложение  № 1

к постановлению Территориальной избирательной комиссии  Сальского района Ростовской области
от 21.06.2017 г. № 51-7
ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6
1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области (далее - Комиссия) для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6 (далее – Рабочая группа), в своей деятельности руководствуется Федеральными законами  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), «О персональных данных», Областным законом «О выборах  и референдумах  в Ростовской области» (далее – Областной закон),  Постановлениями  Избирательной комиссии Ростовской области  от 10.05.2017г.  № 169-2 «О Методических рекомендациях по приему документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений, и о некоторых вопросах регистрации кандидатов, муниципальных списков кандидатов на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области», от 07.06.2017 г. № 173-2 «О Методических рекомендациях по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, выдвижения муниципальных списков  кандидатов на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области», настоящим Положением.
1.2.Рабочая группа осуществляет деятельность по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации  кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6.
1.3.По результатам деятельности Рабочей группы и на основании проверки представленных документов готовятся и выносятся на рассмотрение Комиссии проекты постановлений Комиссии о регистрации кандидатов  либо об отказе в регистрации кандидатам в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6.
2. Задачи и полномочия Рабочей группы
2.1.Задачами Рабочей группы являются прием документов, представляемых кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6 (далее – кандидатами) в Комиссию, проверка их соответствия требованиям федерального и областного законодательства, подготовка соответствующих проектов постановлений Комиссии.

2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:

принимает документы, представляемые кандидатами, необходимые для уведомления о выдвижении кандидата. Документы о выдвижении кандидата могут быть представлены по просьбе кандидата иными лицами в случаях, установленных законодательством;

проверяет наличие документов и выдает кандидату подтверждение о приеме представленных документов о выдвижении кандидата, в котором указываются дата и время приема документов, количество листов каждого из документов;

выдает кандидату письменное разрешение для открытия специального избирательного счета;

проверяет достоверность сведений, представляемых кандидатами путем подготовки представлений, направляемых в соответствующие органы;

готовит информацию о выявленных недостатках в представленных кандидатами документах;

принимает документы, представляемые кандидатами, необходимые для регистрации кандидата;
проверяет соответствие количества представленных подписных листов и количества подписей избирателей, указанных в протоколе об итогах сбора подписей избирателей, их фактическому количеству путем полистного пересчета;
выдает кандидату письменное подтверждение о приеме документов, необходимых для регистрации, в котором указываются дата и время приема документов, количество листов каждого из документов;

при приеме также проверяется правильность нумерации подписных листов;
после установления соответствия представленных для регистрации кандидата, кандидатов, кандидату, уполномоченному представителю, выдается письменное подтверждение их получения с указанием количества принятых подписных листов и заявленного количества подписей, даты и времени приема избирательных документов (после представления подписных листов с подписями избирателей  в Комиссию внесение в них каких-либо изменений не допускается);
извещает кандидатов при выявлении неполноты сведений о кандидатах  при выдвижении или несоблюдении требований федерального или областного законодательства к оформлению документов, отсутствии копий документов;

в случае обжалования постановлений Комиссии о регистрации либо отказе в регистрации кандидатов готовит материалы, необходимые для представления в суд или вышестоящие избирательные комиссии;

готовит проекты постановлений Комиссии по направлениям деятельности Рабочей группы;

обеспечивает сохранность документов, представленных для выдвижения и регистрации кандидатов,  и иные, связанные с ними документы, подготовленные в ходе проверки достоверности подписей, проставленных в подписных листах, до передачи в установленном порядке указанных документов на хранение.
3. Состав и организация деятельности Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят:

руководитель Рабочей группы – председатель Комиссии;

заместитель руководителя Рабочей группы – секретарь Комиссии;

секретарь Рабочей группы – член Комиссии с правом решающего голоса;

члены Рабочей группы –  члены ТИК с правом решающего голоса.
3.2.Для выполнения задач Рабочая группа взаимодействует с кандидатами, Избирательной комиссией Ростовской области, нотариусами, Отделом  МВД России по Сальскому  району, Отделом по вопросам миграции ОМВД России по Сальскому району, ИФНС,  иными государственными органами.

3.3.Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется с учетом задач Рабочей группы, объема  документов, представляемых кандидатами, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии.
3.4.Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы по мере необходимости. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

3.5.На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены Комиссии с правом решающего голоса и иные лица в случаях, установленных законодательством.
3.6.Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы на заседании Комиссии представляет подготовленный на основании документов Рабочей группы проект постановления Комиссии. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет  заместитель руководителя Рабочей группы.

3.7.Деятельность Рабочей группы обеспечивается  Комиссией.
Приложение № 2

к постановлению Территориальной избирательной комиссии  Сальского района Ростовской области
от 21.06.2017 г. №  51-7
Состав
Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Сальского района Ростовской области для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу № 6
	Руководитель:

	Коломийцева
Ольга Ивановна
	председатель  Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области;

	Заместитель руководителя:

	Чернявская
Наталия

Сергеевна

Секретарь:
	секретарь Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области;

	Подшивайленко
Людмила
Сергеевна
Члены Рабочей группы:
	член Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области с правом решающего голоса;

	Ермоленко
Эльвира

Владимировна

	заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области;

	Андрюшина
Людмила

Алексеевна
Лилитко
Виталий
Вячеславович
	член Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области с правом решающего голоса
член Территориальной избирательной комиссии Сальского района Ростовской области с правом решающего голоса